## Libet

necatur cū thauro. i. byabolo. Descendēdo ad tertū. postq̄ ad noticiā mi-  
 notis regis deuenisset dedalū fuisse causā cōcubitus vxoris sue cū thau-  
 ro: iussit rex vt ipse cum filio suo ycare in laberintho includeret: sed ipse  
 per industriā suā sibi alas applicauit: sic cū filio euasit. q̄dē dedalū in-  
 telligimus peccatores: quem minus hoc est dyabolus implicat ⁊ illaque-  
 at in laberintho negotiorū mundanorū. a quo non potest se exuolere: ni-  
 si per alas cōtemplatōnis trāseundo ⁊ trāsuolando hoc mare tempustu-  
 osum. i. hunc mundū. Tertius dicit finaliter q̄ nō obstantibus monitiō-  
 bus dedali sup̄ modo volandi: ycarus fili⁹ eius patris p̄cepta cōtempse-  
 ⁊ ita alte volauit q̄ p̄ntis ⁊ cetera līq̄ factis decidit in mare. q̄d dicit ab eo  
 ycareū. De isto dicit quidā metrificator. ycare nate bibis ⁊ ias sine patre  
 p̄bis. Jam dixi tibi bis medio tutissim⁹ ibis. Facile est eligere duos sen-  
 sus morales. Primus est de obediendo parētibus. sapientioribus. ⁊ superi-  
 bus. Secundus est de tenēdo mediū. quia vt dicit p̄bus. virtus cōsistit in  
 medio. Iste dedalus est deus summ⁹ fabricator mādi. quilibet christian⁹  
 est filius eius. Unde cū ipse deus celos ascenderet: mōstrauit primo filio  
 suo homi⁹ xp̄iano viam volādi ad celos p̄ mediū virtutū: erendo hunc  
 mundū per cōtemplatōis alas. Sed quidā nimis basse volant per avari-  
 tiam: inuidiā ⁊c. alij nimis alte per sup̄biam. et tales descendūt in mare:  
 hoc est in infernū. ¶ Construc. [Dedalus] ille vir [fecit]. i. scindit ⁊ diuis-  
 dit aerā. accusatiu⁹ grecus est. i. aerem et d̄: ab a q̄d est sine et erilis: q̄  
 sine lite ventorū per anthrasim. [liquidū]. i. purum ⁊ clarū. quia aer est  
 diaphanus s̄m p̄bos. [penitus] suis [filius] ycarus [insequit] ieu. [sed ce-  
 ra fragilis]. quia sp̄acte ⁊ cōiuncte erant ale sue [liquatur]. i. fluit. dissol-  
 uitur. decurrit. deficit. [et cadit in pelagus]. i. in mari. Et dicit quasi pes-  
 nitus latens per ethymologiam. vel pellenido fluctus maris. [genit] in  
 p̄terito. et est trisyllabus. [sub pondere] illius [ille] dedalus [compos] id  
 est ordinator ⁊ cōpositor: [sui]. i. sui voti. vel s̄m libitum suū volans [atti-  
 git] sine n. in p̄terito [arctos] stellas [brumales] frigidās. vñ bruma. Ar-  
 ctos est septētrion: vel est stella vise in septētrione posita. et nunq̄ tendit  
 ad occasum: sed semp̄ orit̄ circa polum arcticū. ⁊ iste stelle sunt plures q̄  
 dicunt̄ maior̄ visa: ⁊ minor̄ visa s̄m astrologos.

**Heredis forma non est motus patriarcha  
 Quin mactaret eum: nisi vox emissa deorsum  
 Marcere iussisset: rapit qui cornibus heret  
 In dumis aries: patre sequit sua proles.**

¶ Hic alithia ponit hystoriam que depēdet ex p̄cedenti: dicens q̄ patriar-  
 cha abraam nō fuit adeo pietate paterna p̄pter formaz filij cōmor: q̄n  
 ip̄m mactare ⁊ imolare. p̄mptus est: nisi vox deorsus missa iussisset eū  
 dimittere: ⁊ loco eius arietē imolare. Ista hystoria scribitur Genes. xxi.  
 vbi narrat̄ q̄ deus tentauit abraam: ⁊ dixit ad eū. Abraam abraā. Qui  
 respondit. Adsum. Et domin⁹ ait illi. Tolle filium tuū vngentū quem  
 diligis ysaac: ⁊ offer ipsum mihi in holocaustū: hoc est in sacrificiū super  
 vñ montē quem monstrauero tibi. Abraam itaq̄ hoc audito se dispo-  
 suit: ⁊ trauit asinū suū ducens secū duos iuuenes ⁊ filium suū. tulitq̄ li-

gna holocausti et imposuit super ysaac filium suum. Ipse autem portabat  
 in manibus ignem et gladium. Et cum pergeret simul: dixit ysaac patri suo  
 Pater mi. Et ille rñdit. Quid vis fili: Ecce inq̄ ignis et ligna: vbi est vic-  
 tima holocausti? Dixit illi. Dominus p̄uidebit sibi victimam holocausti fi-  
 li mi. Deinde colligauit filium suum: et posuit eum super struem lignorum,  
 et accepit gladium vt imolaret filium suum. Et ecce angelus de celo clama-  
 uit: dicens. Abraam abraam: Qui respondit. Adsum. Dixitq̄ ei. Non exten-  
 das manum super puerum: nec facias ei quicq̄. nunc cognoui q̄ times do-  
 minum. Leuauit abraam oculos suos et vidit arietem inter vepres heren-  
 tem comibus. quem assumens obtulit in holocaustum pro filio suo. Et con-  
 sequenter holocaustus iste: et sibi benedicatur. Ibi instruitur parentes  
 diligere filios suos: sed propter deum. et ergo deum magis diligere: vt  
 semper sint p̄mpti etiam de proprijs filijs disponere scdm beneplacitum  
 dei. Est ergo reprobatus amor quorundam parentum inordinatus: adeo vt  
 non audeant: imo nec permittant filios castigari vel corripiri virgis et ver-  
 beribus. ex qua re q̄ graua reipublice. et fidei orthodoxe in eodem pro-  
 uentura sint: experientia discere possumus. Hec sicut mulier illa p̄bitate et  
 bonitate cõspicua mater sancti ludouici: regis quondam huius christanif  
 sime gallorum regni: filium suum inruditum aut indisciplinatum permittes-  
 bat: sed eum diligenter monitiõibus salutaribus instruebat. Inquebat se-  
 pissime. mallem te mortem incurrere temporalem q̄ per vnum morta-  
 le peccatum te tuum offendere creatorem. Ad vobis generosissimi prin-  
 cipes totis vite vestre temporibus coram mentis vestre oculis insidere de-  
 bet. vt sic hec clarissima domus francie fidei catholice religionis christia-  
 ne p̄trectrix semper existat: per quod maior mors atq̄ meritum vobis apud  
 hoies p̄curabitur: quasi totum orbem terrarum ab orientali plaga vsq̄ ad occi-  
 dentalem: et a meridionali vsq̄ ad septentrionalem vastis et potentibus vestro-  
 rum bellorum impetus p̄domueritis. Et sciunt pedagogi q̄ difficile sit hodie  
 ernis temporibus pueros suos adolescentes et alios bene regere: q̄a vbi-  
 que parentes siue iure siue iniuria liberis credunt. Hic ego equidem p̄litem  
 manum atq̄ amplissimam orationem si locus pateret contexerem. sed hanc ha-  
 tetenus taceo. Per abraam intelligit pater ille noster celestis deus glorio-  
 sus. qui filio etiam proprio non peperit. ysaac interpretatur risus. quia chris-  
 to adueniente fuit risus et exultatio in vniuersa terra. Unde iste filius non  
 mortuus est scdm deitatem. sed aries mortem passus est: hoc est christus  
 scdm carnem. ¶ Construe. [p̄ patriarcha]. i. abraam. dicitur a pater et ar-  
 chos princeps [no est motus]. i. comotus [forma]. i. propter formam [be-  
 redis]. i. filij sui. iuxta illud apostoli. Filius ergo heres. [quin ipse macta-  
 ret]. i. occideret eum filium [nisi vox] angelica [missa deorsum] a celo ad  
 terram [iussisset]. i. p̄cepisset [parcere] filio suo. Aries dicitur ab aere quod  
 est virtus. vel ab ara. p̄ altari. [qui heret comibus]. i. dumis [rapi]. i. ab  
 ipso capite. p̄ imolando [patre]. i. abraam [sua ples sequit]. i. filius suus inse-  
 quitur. hoc est caro humana insequitur christus. Nota hic generaliter ista  
 conclusionem istius vltime particule que incipit per accusatiuum casum  
 vt relatio sequens habeat locum. iuxta illam regulam alexandri in suo  
 doctrinali in tractatu de constructione. Lunq̄ relatiuis et cetera. Conueni-  
 entia est inter hanc hystoriam et p̄cedentem fabulam. vel similitudo seu

## Liber

pportio. q̄ sicut fiebat mentio de patre ⁊ filio: ita hic. Et alibi. Dedalus edocuit filiū suū artē qua mortu⁹ est: hic abiam volebat occidere filiū suū. vt patet ex p̄dictis.

**Phyllis amore graui demophōtis capta supbi**

**Abutat flebiliter rigidū pro corpore suber;**

**Ille reuersus eo truncū rigat ore supino**

**Occurrit foliis seu senferat oscula phyllis.**

**¶** In hac parte pseustis pponit talez fabulam suē poeticā ⁊ hystoriā. Mō enim semp ea que per pseustim dicūtur sunt ficta oīno ⁊ fabulosa. q̄ q̄ narrat hystoria: licet poetico tegmine coopertas vel palliata. Dicit ergo q̄ phyllis amore demophontis misere p̄dita in arborē amigdali cōmutata est. q̄ buz demophon regrediēs. p̄ciperet: cepit osculari lignū q̄ sibi suis folijs ⁊ sua agitātōe sibi occurrere videbat. Ista fabula ponitur ab Ouidio in de remedio amoris: vbi dicit. Iphēside demophō surdas p̄clamat ad yndas ⁊c. Et idē ouidi⁹ t̄git eaz in secūda epistola libri heroiduz: que incipit. Hospita demophon tuā te rodopeia phyllis. Ultra p̄missum tēpus abesse quero. Tandē demophon filius thesei atheniēs regis rediēs de bello troiano p̄ vnā h̄yemē remansit in tracia: in qua regnabat ligurg⁹ habens filiam speciosā phyllidā: que istū amare cepit. Ilycme trāfacta voluit demophon redire ad patriā. s̄de tamē p̄stita phyllidi q̄ infra certū terminū p̄f̄rā rediret. Sed p̄pter vehemētias maris procellas in illo termino nō potuit redire: quā p̄pter phyllis mortua est p̄ nimio dolore. et vt dicūt in amigdali transformata. quia fm rei veritatē ipsa p̄pria corrigia ad arborē se suspendit. et veniens demophon corpus mortue deosculabatur: ⁊ ipaz sepeluit. Iphiscē potest exponi fabula. Nota per demophontē solem: per phyllida quālibet arborē intelligim⁹. Demophon cōcubuit cum phyllide moraz faciendo. quia sol arbores pullulare facit. Et in h̄yeme arbores mutant corpus in rigidum suber. quia nullos fructus gerūt: sed solū habent rigore corticis. Et in reditu demophontis. i. solis in signis estatis: phyllis sentit oscula eius. q̄a tūc arbores fructificāt ⁊ crescūt. Ad h̄rām ista narratio introducēda est ad detestandū amoris libidinōsi impatientiā. qui amantes oīno a vita sp̄iali deicitet in rigidū suber mutat. i. ipm induratū in peccato illo carnali facit. Et id circo iste amor: fugiēdus est: sicut pulcre et late docet ipm vitare naso in toto decursu libri de remedio. vbi artificialiter ⁊ ornate p̄sentē materias tractat. Anū est t̄ q̄ hic notari volo ad detestandū libidinis ⁊ voluptatis: q̄ scribit Licerō in de senectute. Inquit enī post alia stupra: adulteria: ⁊ oē tale flagitiū nullis alijs excitari illecebris: nisi voluptatib⁹. et cōcludit dicens. Quocirca nihil esse tam detestabile q̄ voluptatē. Impedit enī consiliū voluptas: ratō inimica est ⁊ mēti. ⁊ vt ita dicā p̄stringit oculos: nec h̄y vllū cū virtute cōmerciū. ¶ Cōstrue. [Phyllis] illa mulier. Hec phyllis declinat. ḡdō hui⁹ phyllidis vel phyllidos. [capta] .i. irretita [grau ⁊ inordinato amore demophontis mutat] .i. mutādo accipit [flebiliter rigidū suber]. dicit ebrardus. Pars prior est cortex. liber alia. terra suber. An fm papia. suber neutri generis dicit arbutula vel ei⁹ cor

## Theodoli

ter. v<sup>l</sup> est cortex suberici arboris s<sup>m</sup> catholicon [ille]. s. demophon [reuer  
sus eo rigat truncū] arboris [ore supino. phillis occurrit] sibi [folijs] suis  
[seu] pro tanq̄ [senserat]. i. pceperat [oscula] sibi porrecta ab amasio suo

**In cinerem sodomas soluens diuina potestas;**

**Ob pactum patru loth parcere cogitat vni;**

**Seruat eum segor sed perfida vertitur vxor;**

**In salis effigiem: lambunt animalia caudem.**

¶ Hic alithia ponit suā hystoriā dicens q̄ punitōe diuina sodoma ⁊ alie  
ciuitates funditus dissolute sūt ⁊ euerse. Sed ppter pactū qđ fecerat de⁹  
cum abiaā patru loth: ipse loth liberat⁹ est: ⁊ in segor: ciuitate receptus:  
sed vxor: eius versa est in lapidē quē aſalia lambūt. Hec hystoria origina  
liter hētur gen. xviij. cap. vbi legit q̄ dñs dixit ad abiaam. Clamor sodo-  
moz et gomoreoz multiplicatus est: et peccatū eoz aggrauatum est ni-  
mis. descendā ⁊ videbo vtrum clamorē qui venit ad me opere compleue-  
rint. Et dixit ille. Nūquid perdes dñe iustum cuz impio? Et dixit. Si fue-  
rint q̄nquaginta iusti nūquid simul peribunt? Et dixit dñs. Si fuerint  
q̄nquaginta dimittā om̄i populo ppter eos. Et psequenter dixit. Non de-  
lebo ciuitatē etiam si fuerint q̄draginta q̄nq̄: imo q̄draginta: imo trigin-  
ta. Et si ibi inuenti fuerint viginti: nō interficiam ppter illos. Et dixit ad  
huc abiaam. Obsecro in q̄t ne irascaris dñe si loquar adhuc semel. Quid  
si ibi inuēti fuerint decem? Et dixit dñs. Non delebo ppter decē. Et misit  
duos āgelos ad ciuitatē illā vt p̄ciperēt loth q̄ recederet. S3 eos pulcetti-  
mos videntes ciues: vllauerūt domū loth volentes eos cognoscere. Et  
dixerūt angeli ad loth. Om̄es qui tui sunt educ de ciuitate hac. q̄a delebi-  
mus locū istū. Surge tolle vxorem tuā ⁊ duas filias tuas: nevt tu pariter  
pereas in scelere ciuitatis. Et angeli eduxerūt illos ⁊ dixerūt. Salua ani-  
mā tuā ⁊ noli respicere post tergū. Igif egressus est loth sup terrā: ⁊ loth  
ingressus est segor. Et dñs pluit sup sodomā ⁊ gomorrā sulphur ⁊ ignem  
et subuertit has ciuitates ⁊ oēs aīas viuētē circa regionē: vniuersos habi-  
tatores vrbū: ⁊ cūcta terre virentia. Respicēs q̄ vxor: eius post se p̄uersa  
est in statuā salis. Et hac hystoria pater q̄ vile ⁊ abhomiabile execrandū  
⁊ deo exosum est illud nephandū crimen contra naturā: qđ nūc appellat  
sodomiticū: qđ vir homo i p̄fessione etiā dicere audet. vt sciūt illi qui au-  
diūt p̄fessiones ⁊ p̄sentias hoīm diligēter inquirūt: ⁊ peccantē sic cōtra  
naturā iūbent leges igne cremari. Quā etiā de viris gabaa volentib⁹ abu-  
ti interfecti sūt q̄draginta ⁊ tria milia ⁊ centū viri. vt habet iudicum. xix.  
Et istis multis hystorijs ⁊ fabulis pater detestatio luxurie. de qua dicit  
Gregorius. Luxuria mentē excruciat. rōnem execat. corpus maculat  
huic seruiūt cecitates mētis ⁊ incōsideratio. amor sui. odiū dei. despatio  
ab eterno. Exponēdo hystoriā allegoice. per sodomas intelligim⁹ pecca-  
tores carnales. Ille q̄nq̄ ciuitates que delete sūt significant q̄nq̄ sensus  
corporis: qui oēs subuertunt ⁊ excecāt. p̄ter loth intelligunt virtuos⁹ et  
contēplatiu⁹ qui contēnūt carnē: ⁊ intrans segor: ciuitatē. i. hierusalē cele-  
stem. vxor eius. i. vita actiua mutat in lapidē salis. i. in cupiscentiā boni  
¶ Et intelligi possunt penitētes qui statim reuertunt ad peccata. ¶ Con-

## Liber

frue[re] p[ro]p[ri]etas d[omi]ni a solu[ti]o[n]e. i. dissolu[ti]o[n]e [sodomias] clu[si]tate illa [in] ce-  
neri cogitat parcere loth [illi] viro ad sensum dictu[m] [ob] pactu[m]. i. p[ro]missu[m]  
[patris] sui scilicet abraham. patruus est pater patris alicui[us]. et d[omi]ni a patre [se-  
gor] illa ciuitas [seruat]. i. custodit [eum]. i. loth [sed] vxor p[ro]fida. i. in fide-  
lis: q[ui] sine fide [veritatur]. i. mutat [in] effigiem]. i. similitudinē salis [ani-  
malia] lambūt]. i. lingunt [cautem]. i. illu[m] lapide[m]. et d[omi]ni a cauendo. Conue-  
nientia fabule et hystorie est: quia sicut p[ro]p[ri]etas mutata est in arborē: ita  
vxor loth in lapidem.

**Argolicas contra bellans acies cytherea  
Titide manibus dea pertulerat graue vulnus;  
Deplozant socii commissa ducis furiosi  
Nam facti volucres acuiunt p[ro] dentibus vngues.**

In hac parte p[ro]p[ri]etas p[ro]ponit argumentādo fabulā talem dicens ter-  
tialiter sic. Venus dea p[ro] troianis aduersus grecos pugnabat: quā per-  
cussit dyomedes grecus: p[ro]pter cui[us] culpā socij in aues sunt trāsfornati  
Hac fabulā recitat ouidius in p[ri]mo de remedio amoris. vbi d[icit]. Non ego  
tirides et. An put sepe virgilius agit in eneyde. Mater sua auxilium ei  
tulit. q[ui]a venus se inposuit in nubem: et vulnerata est a dyomede. Illa autē  
vxorē illius meretricē fecit. et post multos ānos dū redirent de bello mu-  
tauit socios suos in aues. que adhuc hodierno die seruāt in grecia tēplā  
dyomedis. Et audiui q[uod] augustin[us] dicit illas aues esse demones. qui non  
p[er]mittūt aliq[ui] nisi grecū intrare illud templū. Hystoria fuit q[uod] venus fa-  
uebat troianis. q[ui]a ipsi erāt luxuriosi: dyomedes socij effecti sūt p[ro]dones  
et vispilonēs. Dyomedes significare p[otes]t virū castum. cneas mollem et  
luxuriosum et. Si velit aliq[ui]s videre illud bellū troianū famosē: legat hy-  
storiā breuē daretis frigidij. vel plitram gutdons de colūna messana: et vir-  
gilij scōo eneydos. Quā de venere mētio facta est: ideo eius descriptio-  
nē videamus. Describit itaq[ue] venus: pulchra puella nuda natans i mari:  
tenens in dextera conchā marinā ornata rōstis: quā columbe comitant. Ea  
autē data est vulcano in vxorē deo ignis turpissimo. sibi astant tres puellę  
que vocant[ur] gratia: et duarū facies ad ipsas reuerse sunt: et vna vertit  
in contrariū. Habet autē cupidinē in filium alatu[m] secū sagittantē appol-  
linē arcu et sagitta: q[ui] p[ro]p[ter] dijs turbat[us] puer fugebat ad matris gremiū.  
Iste p[ro]p[ri]etas attribuūt[ur] isti planete ab astrologis: de quo plura dice-  
re nō est p[re]sentis speculationis. Ista dea s[ecundum] fulgentiū mitologiā scri-  
ptorē significat personā luxuriosam que s[ecundum] femina p[ro]pter molitiā et va-  
riabilitatē. nuda p[ro]pter indecentiā. nātat in mari. i. semp[er] volutat in deli-  
cijs. et ideo dicit[ur] genita in mari. q[ui]a ab opulētia et saturitate generatur.  
tenet conchā quia canit in choreis. nutrit columbas id est luxuriosos  
diligit rosas et tales lascitias. Cupido est filius eius. quia venus p[ro]p[ter]  
eius concupiscentiā carnis. qui quādoq[ue] apollinē hoc est viros iustos vul-  
nerat simulis carnis. Iste cupido est amor carnalis. qui pingitur alatus  
quia subito venit et subit animū. Cecus est vt dicitur quarto eneydos. et  
ceco carpitur. igni. quia homines cecos et oblitos sui efficit. Ista sūt facili

## Theodoli

ter applicabilia ad mores in ista materia. ¶ *Lythrea* [Lythrea]. i. venus  
textus cōmunes habent cythrea p. a. in secūda syllaba. sed credo debet  
habere cythrea per. e. quia dicit a cythereo mōte in quo venus colitur  
et omēs poete ponūt & dicit cythereū [bellans cōtra acies]. i. exercitus  
[argolicae]. i. grecas. Argos ē nomē ciuitatis grecie. a qua dicunt argi  
argunt: et argolici. i. greci. [peulerat]. i. iustinuerat [grauē vulnus mani  
bus tūde]. i. dyomedis. Titides est nomē patronomicū masculini ge  
neris & prime declinatiois. & est filius vel nepos tidei [soci] eius [plorant  
cōmissa]. i. peccata [ductis] id ē dyoni edis [furios] id est infant pcurēdo  
venerem [nam] pro quia: quia ipsi [facti] volucres. i. aues [acuūt] vngues  
pro dentib[us]. i. loco dentib[us] habent vngues. et isti de diuitibus facti sunt  
pauperes.

**Congressus domino iacob luctamine longo  
Neruos amisit femoris dum cedere nescit  
Quam plagam veluti gemit euenisse parenti  
Non comedit neruum successio tora neporum.**

¶ Hic alibia narrat hystoriam suā & dicit literaliter q̄ iacob diu lucta  
batur cū angelis: sed in lucta pdidit vnū neruū sui femoris. et ppter hoc  
iudei nō comedit neruū. Hec hystoria originaliter habet gēn. xxxij. circa  
finez capituli: vbi dicit q̄ iacob filius ysaac timēs insidias fratris sui esau  
gmogeniti. ipse iacob a patria sua recessit: et cū ipse esset in itinere qua  
dā die vidit scalam a superficie terre vsq; ad celos. et vidit āgelos ascendē  
tes & descendētes. Jacob autē vnū angelū amplexus est: vt dicit textus  
ibidem. & ecce vir luctabatur cū eo vsq; mane. Qui cum videret q̄ eum  
supare nō posset: tetigit neruū femoris eius: et statim emarcuit. Et dixit  
ad eum. Dimitte me. iam eū ascendit aurora. Respondit. Non dimittā te  
nisi benedixeris mihi. Tūc ergo. Quod nomē est tibi? Respondit. Iacobe  
Et ille. Nequaquā iacob appellabit nomen tuū sed israel: qm̄ si cōtra deū  
fortis fuisti: q̄ tomagis contra homines p̄ualeb[is]. Interrogauit eum iac  
cob. Dic mihi quo appellaris nomine? Et respondit. Quid queris no  
men meum quod est mirabile. Benedixitq; ei in eodem loco. Allegitice  
per angelum intelligim[us] christum. per iacob iudeos. Christus em̄ lucta  
tus est contra iudeos multū: vt cōuerteret eos ad fidem. p̄datet per ma  
gnam partem decursus totius noui testamētī: et quia ipsi noluerūt xp̄i  
monitionib[us] obtemperare: percussit eos. et opprobriū sempiternū dedit  
eis. Nō iudei in die illa i qua xp̄s crucifixus est habent digitū in culo. q̄  
tunc pat: vnū fluxum sanguinis. Ideo iudeus dicitur verpus quasi ver  
rens podicem. hoc est posteriorē partem. Quō autem christus benedixit  
iacob: significat q̄ christus multum primo dilexit synagogam: et antiq̄s  
patrib[us] vt abrae & alijs dedit benedictionē: & postea sanguine suo dedi  
cauit ecclesiam nostram. et quia iudei non crediderunt: ideo semper sūt  
& erunt vagi & dispersi per vniuersam terram. Aduertendum est hic q̄  
israel interpretatur vir videns deum. iuxta illum versum. Is vir raq; vī  
dēs d[omi]ni: elq; deus. Et pōt esse nomen declinabile dicēdo. Israel israelis. vt  
indeclinabile: sicut est de istis adā: abrahā: dauid & cōsimilibus. Itē aduer

## Libri

tendū est q̄ iacob iste habuit duodecim filios. ex quib⁹ p̄cesserunt duodecim trib⁹ iudeorū: qui dicuntur tribus israel. Hic p̄pter istā mutationē nominis iacob: possēt tractari materia de mutationē nominis p̄prij ipsius pape in creatione sua: que videat per doctrinā decretorū ⁊ voluminū illius scie mutata ē: ut intelligat ipse q̄ est nouus homo: ⁊ oēm veterē pellem malicie ⁊ mūdane pompe deserere debet. ¶ Cōstrue. [iacob cōgressus] dicit de cōgradior[ō] i. contra dñm [lōgo] iactantie amisit neruos femorū id est core [dñi ipse nescit cedere]. i. locū dare vel recedere [quā plagam] fractionis nerui in femore [tota successio]. i. posteritas [nepotū]. i. iudeorum descendentiū ab illo per cognationē vel generationē [gemit: veluti] pro sicut [euenisse parenti]. i. patri. ⁊ ideo ipsa [nō comedit neruū] Lōcū nit autē hystoria cū fabula. quia sicut in fabula p̄cedenti dyomedes vuleravit venerem. ita hic dñs iacob: ut patet.

**Hypolitus seu a perit accusante nouerca  
Distractus bigis phocas agitantes vndis  
Damna pudicitie non pertulit ira dyane**

**Hypolitum reuocat: modo nomine virbius extat.**

¶ Hic consequenter p̄cessit. p̄ponit aliā fabulā seu fabulosam narrationē et ista dependet ab illa. Dedalus aptat⁹ ⁊c. Dicit ḡ textualiter sic. Hypolitus a nouerca sua accusatus in curru p̄pe mare fuit distractus. Sed dyana pudicitie dea pietate mota fecit hypolitū resuscitare. et sic fuit bis vitus Hec fabula tractat⁹. xv. li. methamorphoseos. p̄pro quo sciendū est q̄ theseus filius egei regis atheniensis missus est ad minothaurū. quia singulis diebus forte equi athenienses mittebant. Erat autē iste fortis ⁊ pulcher et dilexit adrianā vnā filiarū minoy: cui⁹ auxilio ⁊ fauore ⁊ p̄ssio dedali ipse deuitit minothaurū ⁊ a laberitho exiuit. Rapuit autē iste adrianā et phedram minoy filias. vñ derelicta adriana i litore maris duxit secum phedram ⁊ eā duxit in vxorē: que amore hypoliti. filij thesei de alia vxore p̄dare nimis et misere exarsit. Sed quia ille sibi p̄sentire noluit: ipsa eū accusauit erga patrē thesēū dicens q̄ filius suus hypolitus ipsam vi et violentia voluit opprimere. Egeus pater ipsius thesei qui credidit filiū suū esse deuoratū a minothauro se in mari p̄cipitauit: ⁊ factus ē de⁹ maris. ab ipso filius eius petit vltionē de hypolito. Hypolitū ḡ posuit i quo dam curru supra litus. Egeus autē emisit phocas per quas equi p̄teriti eū tanta violentia currū traxerūt q̄ illius viscera dissipata sūt: qui qm̄ p̄ castitate sua mortuus fuerat: dyana misit ad eū: esculapiū qui ipsum resuscitauit. et ideo dicitur esse virbius. Hystoria est q̄ hypolitus fuit quidā miles: qui eū quadā die in curru suo iuxta mare trāssret subito intumescere mari vituli conuerti eū alijs mōstris apparuerūt. vñ territi equi eius sine ordine currere ceperūt. ita ut totaliter corpus eius laceratum est: qui eū ad inferos mortuus puenisset: affuit ibi dyana que eum resuscitauit. Hypolitus pōt dici ⁊ p̄s quē equi sui. i. iudet quos a tiquis rexit: mōstris hoc est eius miraculis territi: fecerāt eū herere arbori. i. cruci: ⁊ dimiserūt eū mortuū ad inferos. sed dyana hoc est delitas ipsum resuscitauit. Et dicitur virbius. Hic dicit q̄ per thesēū intelligit aīa. per hypolitū: ingenij hu-

manū. per phocas in telligim<sup>9</sup> motus carnales illicitos qui quōq; detra-  
hunt ingenū humanū in p̄cipitiū vicioꝝ sed dyana. i. sapiētia et ratio in  
geniū resuscitat et virtutē reuocat. et iste est bon<sup>9</sup> intellect<sup>9</sup>. Et q̄a hic fit  
mētio de dyana: ideo eius descriptionē videamus. Dyana dicitur proserpina  
luna et iuxta illud ebiardi in cap. de triuitatib<sup>9</sup> poeticiis. Tres triuē se-  
des p̄serpina luna dyana. et pōt videri in diuersis passib<sup>9</sup> poetarū. Ista  
igit<sup>9</sup> pingit<sup>9</sup> in specie vni<sup>9</sup> dñe tenētis sagittā et arcū de como sequentem  
venationē et se exercentē: circa quā erant chori dyadū: orchadū et nereidū  
id est deaz nimphaz aque: arborū montiū et fluminū. Erant etiā chori saty-  
roz deoz nemoz. Ista dyana pōt significare virginē gl̄iosam. que arma  
arcu flexibus mie et sagittis ofonis. quib<sup>9</sup> ceru<sup>9</sup> comutus. i. dyabolus su-  
patur: et eā circundant chori āgeloz et alarū beatarū. et chori satyroz cor-  
nutoꝝ. i. peccatoꝝ veniā postulantū. Et hec dyana pōt significare me-  
retricē sagittantē per sagittas veneris homines fatuos. et habet choros  
suuencularū vetularū et lenonū sibi famulantū. ¶ Cōstrue [Hypolitus]  
ille vir [perit] et hoc [nouerca sua] scilz phedra [seua]. i. crudeli [accusan-  
te] ipsum erga thesē patrē suū. ille [distractus bigis] biga dicitur a bis et iu-  
gum iugi s̄m catholicon: currus tm̄ a duob<sup>9</sup> equis tractus. et est biga cur-  
rus lune. q̄a crescit et decrescit. Et triga est plutonis. q̄a rapit homines de  
tribus etatib<sup>9</sup>. i. puericia: iuuentute et senectute. Quadriga est solis. p̄pter  
quatuor tpa ānt. et hoc dico [vndis]. i. fluctib<sup>9</sup> et inūdatiōe maris [agitantibus].  
i. cū agitatiōe et cōmōtione emittēribus [phocaz]. i. balenas. et est  
epichenti generis [ira dyane]. i. irata dyana [nō prulit]. i. nō passa est [dā-  
na pudicitie]. i. castitatis hoc est casti hominis: qui per emphrasim figurā  
dicitur pudicitia: sicut emphatice ap̄d terentiū dau<sup>9</sup> dicitur scelus: et nō tm̄ scelera-  
tus [dāna pudicitie]. i. nō potuit ferre q̄ ille pudicus haberet damnū vel  
mortem. ideo ipsum [hypolitū] reuocat [de morte ad vitam. ipse] extat mo-  
do virbius [id est bis vir factus nomine suo].

**Venditur in seruum ioseph liuore suorum  
Ardentis domine dum spernit vota minasq;  
Addictus vinclis discussit somnia regis:  
Et subduntur ei totius regna canopi.**

¶ Hic p̄sequenter alit̄bia recitat veram hystoriā: vbi postq̄ egit de trib<sup>9</sup>  
patriarchis diuissim. nūc agit de duodecim simul dicens. Fratres ioseph  
inuidia moti fratrem suū ioseph vendiderunt. Et quia vxori phutiphaz  
ris acquiescere noluit: sinxit ipsa q̄ eam ioseph voluerat opprimere. et su-  
per hoc cōquesta dño suo: qui p̄cepit vt mitteret in carcerē: vbi somnia  
regis postea exposuit. et tandē effectus est quasi supior in tota patria illa  
scilz i egypto. Ista hystoria satis vulgata originaliter scribit<sup>9</sup> gen. xxxvij.  
cap. vbi agitur de venditione ioseph per fratres. et xxxix. cap. habet quasi  
ter contempnit dominā volentem q̄ ipse secum concuberet. et de incarna-  
tione eius scribitur ibidem. Sed de liberatione eius scribitur in eodem  
libro. cap. xli. et compēditose ipam tractando ibidē dicit q̄ ioseph cū. xvi. esset  
annoꝝ pascēbat gregem cum fratribus suis. accusauitq; fratres suos  
crimine pessimo. Israel autē pater eoz diligebat ioseph sup omēs: eo q̄

## Liber

genuisset eum in senectute. **Et** accidit q̄ ip̄e somniauit q̄ esset in agro  
 cū fratribus suis: et manipuli frat̄ū adoriabā t̄ manipulū eius. **Itē** q̄ sol  
 et luna ⁊ duodecim stelle adorabant eū. et hoc audiētes fratres sui: et q̄  
 pater eius dixit q̄ ip̄m oēs alij adorarent ⁊ obedirēt exceperūt sibi inui-  
 dere. **Cū** autē t̄ret in dothain cū alijs dixerūt fratres admittē. **Ecce** som-  
 niator venit: occidamus eū. t̄n̄ per orationē ruben pepercit illi: ⁊ clausu-  
 runt eū in cisterna: et eum nudū vendiderūt viatorib⁹ israhelitis eunti-  
 bus in egyptū. ⁊ dixerūt patri q̄ fera pessima deuorauerat eum. **Joseph**  
 itaq; ductus est in egyptū: ⁊ seruiuit phutiphari eunucho pharaonis: quē  
 vxor eius dilexit libidinose q̄a fomosus erat. ipsa igit̄ vocauit eū in tha-  
 lamū suū: ⁊ exortauit eū vt̄ secū ꝑcuberet. qđ ipse rēnuīt. **Et** indignata mu-  
 lier timēs ne reuelaret clamando dixit q̄ ioseph voluerat cū ea per vim  
 ꝑcubere. ⁊ ideo missus est in carcerē: vbi diurno tpe stetit. ⁊ cū eo erāt  
 pincerna ⁊ panetarius siue panifer regis. **Pincerna** autē somniabat q̄ regi  
 seruiebat: ⁊ sibi offerebat ciphū plēnū vino recēter de vua exp̄sso: quod  
 somniū ioseph exponēs dixit q̄ restitueret ad pristinū officiū. **Panetari⁹**  
 vero somniabat q̄ ferebat panē supra suū caput: ⁊ aues veniebant ⁊ com-  
 medebant illū. **Et** dixit q̄ in cruce suspenderet. **Et** ita accidit. **Et** dū pin-  
 cerna educeret de carcere: ioseph dixit ei q̄ sui esset memor qm̄ cset in of-  
 ficio suo. **Sed** post multa tpa ꝑtigit q̄ rex somniauit se vidisse in agro vel-  
 pratis septē vaccas pingues ⁊ totidē macras. et macre destruebāt cras-  
 sas. **Somniauit** etiā se vidisse septē spicas fertiles. ⁊ totidē steriles. **Et** illa  
 somnia ne cūerūt exponere egyptū. **Sed** pincerna memor eorū que au-  
 diuerat a ioseph in carcere statim illud regi notificauit. ⁊ adductus ē ate  
 p̄sentā regis. **Et** exponēdo dixit septē vaccas pingues significare septē  
 ānos fertiles: ⁊ septē vaccas macras significare septem ānos steriles  
 quod audiens rex petiuit qualiter fameꝝ illam vitare posset: et sibi et su-  
 is succurrere. **Joseph** prudens ⁊ discretus collegit t̄m̄ in fertilibus ānis  
 de frumētō q̄ sufficeret pro septē ānis sterilibus. **Et** ingruēte seu iminē-  
 te caritatis: ioseph vendidit frumentū volentib⁹ habere ⁊ emere: et iussit  
 paleam mitti in quendā fluuiū: que vsq; ad patriā patris sui delata est.  
 qđ vidēs iacob: misit beniamin filiū suū cū alijs fratrib⁹ suis ad patriā  
 a qua videbat venire illa palea. **Et** cū beniamin venisset ad domū pha-  
 raonis: nō cognouit frat̄ē suū ioseph. licet eū ioseph bene cognouit: sibi  
 vendidit annonā vel bladum. **Et** latēter abscondit ciphū in sacco ben-  
 tamin. **Et** ita recessit. **Et** dū esset tam remotus a ciuitate: ioseph ip̄m capi-  
 pi iussit: ⁊ inuētus est ciphus. ⁊ dixit q̄ detineret quousq; pater ei ⁊ fra-  
 tres venirēt in egyptū. **Et** pro illis mādauit beniamin. **Qui** cū venissent  
 pharaoni se obtulit ioseph: ⁊ exhilaratus ioseph patrē suū festiue rece-  
 pit. **Et** ioseph petiuit a rege q̄ daret ei mansiōē ī loco remoto: q̄a nōle-  
 bat manere inter gentiles colētes ydola. quia ipse iudeus erat. ⁊ sibi deo  
 seruire cupiebat. **Exponit** allegorice sicut cōter d̄. **Joseph** significat xp̄s  
 qui somniauit q̄ sol luna ⁊ stelle adorarent ip̄m. quia cū ipse crucifigere-  
 tur sol eclipsatus est ⁊ alie stelle. fratres sui hoc est iudei iudebant ei. q̄a  
 erat de semine dauid s̄m carnē. sibi remouerūt vestimenta sua. quia iu-  
 das vendidit eū scribis ⁊ pharisets pro triginta argenteis. **chrisus** noluit  
 obd̄re domine sue sc̄l̄z synagoge que tūc erat d̄na gentiū. **tredecim** p̄no.  
 et ideo missus est in carcerē. hoc est captus ligatus et p̄nibulo crucis af-

## Theodoli

firmus. et ipse exposuit somnia regis. hoc est postquam surrexit a mortuis expo-  
suit sacram scripturam: et somnia hoc est prophetas et dicta prophetarum discipu-  
lis exposuit. Quibus factis regna canopi hoc est omnes gentes et nationes  
sibi subdebant. quia ipse dominus est omnium rex regum. Et hac hystoria possunt  
elici multe materie. vna de fidelitate quam debent habere seruitores domi-  
nis suis. sicut ioseph fidelis fuit pharaoni. secunda de remuneratiōe faciē-  
da per dominos seruitoribus fidelibus. quia sicut seruus domino obligatur: ita  
e converso dominus tenetur remunerare seruitorem. sicut pharaon qui prefecit ioseph  
toti egypto. Tertia de spiritu prophetico et de somniis et eorum expositio-  
ne: de quibus tractant doctores theologi. et albertus magnus de somno  
et vigilia aristotelis: sed ista sunt speculativa et preter propositum. Quarta de  
dilectione parentum quam debet habere filius: sicut ponit vnum preceptum decalogi.  
et filij parentibus in necessitate constitutis obligant succurrere et eis necessa-  
ria ministrare. De quo moralis catho in ethica sua. Parces ama. Et etiam  
alibi in fine primi capituli sui libri. Dilige non egra caros pietate parces  
Quinta materia esset de impudētia detestanda multarum mulierum: quae tam  
illecebrosas et tam libidinosos moribus afficiunt: ut adulterium in pro-  
pore committunt. idum suos fuitores et subditos inuitent. Sexta est ex prima parte  
huius hystorie de inuidia que est viciū velle abominabile et detestandum.  
de qua horatius in vna epistola. Inuidus altius rebus marcescit opimis  
Et est inuidia talis conditionis quae ipsa proprium actorem corodit et punit: sicut  
ethna mons sulphureus seipsum consumit et vastat. Nam iustus inuidia nisi  
bil est aliud quam que priorinus ipsum actorem rodit: excruciatque suum. Et pulcherrime  
describitur in ouidio in secundo metamorphoseos circa finem: vbi  
primo describit domum eius dicens. domus est imis in vallibus antri abditae  
sole carens nonnulli piurat vento. Tristis et ignaua plenissima frigo-  
ris. Et de ipsa inuidia subiungit. Phalar in ore fedet macies in corpore toto.  
Rursus recta acies: liuent rubigine dentes. et alia in hanc sententiam.  
Virgilius autem sexto eneydos dicit eam habitare ante ipsam vestibulum:  
id est introitum orchi. Istis sic positis. Construe. Ioseph ille vir. non est  
est indeclinabile venditur in seruū liuore. id est inuidia suorum supple fra-  
trus. et hoc potest esse eclipsis dum ipse spernit id est despicit vota. et  
votiuas preces pro et nimas sue domus ardentis id est ardore libidinis  
estnantis additus id est adiudicatus vinculis id est viculis. et dicit  
a vincio vincis quod id est est quod ligo ligas discussit id est discutiendo ex-  
posuit et explicuit somnia regis pharaonis et regna totius canopi id est  
egypti subduntur id est subiiciuntur et scilicet ioseph. Hec hystoria conue-  
nit cum fabula promissa. quia sicut hypolitus noluit consentire nouerce suae: ita  
etiam ioseph non obtemperauit domine suae.